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북면초등학교



북면초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-09-14 예산액 779,266,000

2022학년도 북면초등학교회계 세입ㆍ세출예산총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 "세입 · 세출 각각 301,112,000원"을 "세입 · 세출 각각 779,266,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 북면초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 779,266 301,112 478,154 158.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 250 10,590 1.3

학생복지/교육격차 해소 153,623 210,319 26.9

기본적 교육활동 151,623 205,931 26.4

선택적 교육활동 80,293 94,853 12.1

교육활동 지원 64,057 111,611 14.3

학교 일반운영 28,308 145,962 18.7

이전수입 지방자치단체이전수입 23,500 23,500 3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 453,925 716,375 91.9

이전수입 기타이전수입 0 14,494 1.8

자체수입 학부모부담수입 0 15,268 1.9

자체수입 행정활동수입 0 1,900 0.2

기타수입 전년도이월금 729 7,729 0.9
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 754,369 276,944 477,425

1.지방자치단체이전수입 23,500 0 23,500

1.교육경비보조금 23,500 0 23,500

1.기초지방자치단체전입금 23,500 0 23,500

1.교육정보화사업보조금(기초) 15,000 0 15,000
(성립전_1추)코딩교육 지원사업 : 15,000,000

원*1교=
15,000,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 8,500 0 8,500
(성립전_1추)예술로 정읍아이 키우기 지원사업

 : 8,500,000원*1교=
8,500,000

2.지방교육행정기관이전수입 716,375 262,450 453,925

1.교육비특별회계전입금수입 716,375 262,450 453,925

1.교육비특별회계전입금 716,375 262,450 453,925

1.학교운영비전입금 261,278 262,450 -1,172 병설유치원기본운영비 : -380,000원 * 1교 = -380,000

초등학교기본운영비 : -792,000원 * 1교 = -792,000

2.목적사업비전입금 455,097 0 455,097
(성립전_1추)통학차량 운영비 : 9,059,000원 *

 1교 =
9,059,000

(성립전_1추)통학택시 운영비 : 12,320,000원 

* 1교 =
12,320,000

(성립전_1추)급식운반차량 운영비 : 2,450,000

원 * 1교 =
2,450,000

통학버스안전지도사 인건비 : 687,000원 * 1교

 =
687,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

13,747,000원 * 1교 =
13,747,000

통학버스안전지도사 퇴직적립금 및 4대보험 기

관부담금 : 64,000원 * 1교 =
64,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 퇴직적립금 

및 4대보험 기관부담금 : 2,743,000원 * 1교 =
2,743,000

학교무상급식비 : 33,366,000원 * 1교 = 33,366,000

(성립전_1추)학교무상급식비 : 51,570,000원 *

 1교 =
51,570,000

(성립전_1추)학교무상급식비 : 6,846,000원 * 

1교 =
6,846,000

(성립전_1추)스포츠강사 명절휴가비 : 100,000

원 * 1교 =
100,000

초등돌봄교실운영비 : 1,660,000원 * 1교 = 1,660,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 4,560,000

원 * 1교 =
4,560,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원비 : 9,000,000원 

* 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)행복한 삶/마을-배움 프로젝트 운

영비 : 3,260,000원 * 1교 =
3,260,000

(성립전_1추)지역연계 특색 프로그램 운영비 :

 4,030,000원 * 1교 =
4,030,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,089,000원 * 

1교 =
18,089,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

청소원 인건비 : 555,000원 * 1교 = 555,000

청소원 맞춤형복지비 : 750,000원 * 1교 = 750,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

10,510,000원 * 1교 =
10,510,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

20,029,000원 * 1교 =
20,029,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

10,695,000원 * 1교 =
10,695,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 학교 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

381,000원 * 1교 =
381,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

305,000원 * 1교 =
305,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

228,000원 * 1교 =
228,000

(성립전_1추)전자태그(RFID)기반 물품관리비 :

 8,345,000원 * 1교 =
8,345,000

유치원 방과후 과정 담당인력 인건비 : 

12,639,000원 * 1교 =
12,639,000

(성립전_1추)유치원 방과후 과정 담당인력 인

건비 : 12,264,000원 * 1교 =
12,264,000

유치원 방과후 과정 담당인력 법정부담금 : 

1,614,000원 * 1교 =
1,614,000

(성립전_1추)유치원 방과후 과정 담당인력 법

정부담금 : 1,015,000원 * 1교 =
1,015,000

스포츠강사 인건비 : 12,840,000원 * 1교 = 12,840,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 12,840,000

원 * 1교 =
12,840,000

스포츠강사 수당 및 법정부담금 : 1,600,000원

 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)스포츠강사 수당 및 법정부담금 :

 3,900,000원 * 1교 =
3,900,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복구입비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)학교흡연예방 실천학교 운영비 : 

620,000원 * 1교 =
620,000

(성립전_1추)학교 생태체험학습장 조성 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 900,000원 

* 1교 =
900,000

유아학비(교육과정) : 668,000원 * 1교 = 668,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정)지원금 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

유아학비(방과후과정)지원금 : 450,000원 * 1

교 =
450,000

친환경농산물 구입 : 7,127,000원 * 1교 = 7,127,000

스포츠강사 맞춤형복지비 : 750,000원 * 1교 = 750,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

5,835,000원 * 1교 =
5,835,000

방역활동도우미 인건비 : -127,000원 * 1교 = -127,000

(성립전_1추)사제동행 학생 평화 통일캠프 운

영비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)지구살리기 실천학급 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제교사 성

과상여금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_1추)전북e스쿨 우수학급지원비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)건강체력UP+및체육배려학생지원 :

 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)초등 실과 조리실습실 지원비 : 

43,000,000원 * 1교 =
43,000,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영지원비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)교육복지 안전망운영비 : 521,000

원 * 1교 =
521,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽대회운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)통합교육지원프로그램 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)우리학급 평화영화관 운영비 : 

540,000원 * 1교 =
540,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학급(초) 운영비 :

 5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

130,000원 * 1교 =
130,000

(성립전_1추)교과보충(학습도움닫기) 프로그램

운영비 : 6,300,000원 * 1교 =
6,300,000

(성립전_1추)교과보충(학습도움닫기) 프로그램

운영비 : 16,200,000원 * 1교 =
16,200,000

2022학년도 스포츠강사 퇴직금 : 2,458,000원 

* 1교 =
2,458,000

3.기타이전수입 14,494 14,494 0

1.학교회계간이전수입 14,494 14,494 0

1.다른학교회계전입금 14,494 14,494 0

1.다른학교회계전입금 14,494 14,494 0

2.자체수입 17,168 17,168 0

1.학부모부담수입 15,268 15,268 0

1.수익자부담수입 15,268 15,268 0

1.급식비 15,268 15,268 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 14,494 14,494 0

2.우유급식비 774 774 0

2.행정활동수입 1,900 1,900 0

1.사용료및수수료 520 520 0

1.사용료및수수료 520 520 0

1.사용료 520 520 0

2.기타행정활동수입 1,380 1,380 0

1.이자수입 980 980 0

1.이자수입 980 980 0

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

3.기타수입 7,729 7,000 729

1.전년도이월금 7,729 7,000 729

1.순세계잉여금 7,729 7,000 729

1.순세계잉여금 7,729 7,000 729

1.순세계잉여금 7,729 7,000 729 초등학교순세계잉여금 : 481,000원*1교= 481,000

유치원순세계잉여금 : 248,000원*1교= 248,000

세입합계 779,266 301,112 478,154
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,590 10,340 250

1.기타 교직원보수 1,600 1,300 300

1.교직원대체인건비 1,600 1,300 300

1.[초]직원대체인건비 1,600 1,300 300

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

2.기간제직원법정부담금 400 100 300 대체인력법정부담금 : 300,000원*1명= 300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,990 9,040 -50

1.교직원역량강화 2,500 2,500 0

1.[초]직무연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.[초]행정실직무관련연수 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교직원복지 6,490 6,540 -50

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

3.[초]교직원워크숍 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 1,500 1,500 0

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0

4.[초]교직원업무지원 190 240 -50

1.교직원복지비 190 240 -50 교직원특근매식비 : -8,000원*15회= -120,000

신규직원 잠복결핵검사비 : 70,000원*1명

*1회=
70,000

2.학생복지/교육격차 해소 210,319 56,696 153,623

1.급식 관리 136,475 31,572 104,903

1.학교급식운영 136,475 31,572 104,903

1.[초]조리원인건비 2,500 0 2,500
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1.무기계약직원인건비 2,500 0 2,500 초과근무수당 : 125,000원*5명*4시간= 2,500,000

2.[초]급식재료구입비 114,409 15,500 98,909

1.급식용식재료비 114,409 15,500 98,909 식품비 : 40,493,000원*1분기= 40,493,000

(성립전_1추)식품비 : 6,846,000원*1교= 6,846,000

(성립전_1추)식품비 : 51,570,000원*1학기

=
51,570,000

3.[초]우유급식비 774 774 0

1.우유급식비 774 774 0

4.[초]급식운영비 14,588 14,588 0

1.일반수용비 8,588 8,588 0

2.연료비 6,000 6,000 0

5.[초]대체인건비 710 710 0

1.무기계약직원인건비 710 710 0

6.[초](목적)급식운반차량 운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,250 0 1,250 차량 수선 등 관리비 : -300,000원*1식= -300,000

(성립전_1추)차량 수선 등 관리비 : 

387,500원*4회=
1,550,000

2.연료비 800 0 800 차량주유비 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_1추)차량주유비 : 50,000원*10회= 500,000

3.기타공공요금 400 0 400
(성립전_1추)보험 및 세금 : 400,000원*1

대=
400,000

7.[초](목적)급식종사원 대체인력 인건비914 0 914

1.기간제직원인건비 914 0 914
(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 305,000원*1명=
305,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 381,000원*1명=
381,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 228,000원*1명=
228,000

8.[초](목적)급식종사자 폐암 건강검진비130 0 130

1.교직원복지비 130 0 130
(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 130,000원*1명=
130,000

2.보건관리 21,585 15,084 6,501

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,801 7,300 6,501

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
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2.[초]학생건강검사 1,150 1,150 0

1.학생복지비 1,150 1,150 0

3.[초]보건실운영 3,322 3,150 172

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 1,030 1,030 0

4.학생복지비 1,120 1,120 0

5.비품구입비 572 400 172 보건실 비품구입 : 172,000원*1대= 172,000

4.[국고][초](국고-목적)흡연예방 금연 실천 학교 운영비620 0 620

1.교육운영비 620 0 620
(성립전_1추)흡연예방교육활동비 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)흡연예방교육 자료 구입 : 

50,000원*3회=
150,000

(성립전_1추)흡연예방 캠페인 활동비 : 

70,000원*1회=
70,000

(성립전_1추)흡연예방 공모전 및 활동 상

품 구입 : 100,000원*1회=
100,000

5.[초]감염병 예방관리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

6.[초](목적)코로나19대응 방역활동도우미 인건비5,709 0 5,709

1.기간제직원인건비 5,194 0 5,194 방역활동도우미인건비 : -41,000원*1명= -41,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

1,047,000원*5월=
5,235,000

2.기간제직원법정부담금 515 0 515
방역활동도우미 법정부담금 : -85,000원*1

명=
-85,000

(성립전_1추)방역활동도우미 법정부담금 :

 120,000원*5월=
600,000

2.학교환경위생관리 7,784 7,784 0

1.[초]먹는물관리 2,704 2,704 0

1.일반수용비 2,704 2,704 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.[초]어린이활동공간관리 3,600 3,600 0
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1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.학생복지 52,259 10,040 42,219

1.교육복지우선 3,521 0 3,521

1.[초]교육복지사업 운영비 3,521 0 3,521

1.운영수당 1,800 0 1,800
심리정서상담 프로그램 강사비 : 50,000원

*3명*4회=
600,000

(성립전_1추)심리정서상담 프로그램 강사

비 : 50,000원*3명*8회=
1,200,000

2.교육운영비 1,721 0 1,721
(성립전_1추)사제멘토링 운영 : 100,000원

*1팀*12회=
1,200,000

사제멘토링 운영 : -50,000원*3명*4회= -600,000

(성립전_1추)긴급지원 : 100,000원*1팀*6

회=
600,000

(성립전_1추)문화체험비 : 260,500원*2회= 521,000

2.학생복지운영 48,738 10,040 38,698

1.[초]졸업앨범제작 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]학생교과서구입 9,318 9,240 78

1.교육운영비 9,318 9,240 78 교과서구입 : 78,000원*1회= 78,000

3.[초](목적)통학차량 운영비 9,059 0 9,059

1.일반수용비 2,884 0 2,884 차량 수리 등 관리비 : -2,175,000원*1회= -2,175,000

(성립전_1추)차량 수리 등 관리비 : 

5,059,000원*1대=
5,059,000

2.연료비 5,550 0 5,550 통학차량 주유비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

(성립전_1추)통학차량 주유비 : 177,500원

*20회=
3,550,000

3.기타공공요금 625 0 625 보험 및 세금 : 175,000원*1회= 175,000

(성립전_1추)보험 및 세금 : 450,000원*1

대=
450,000

4.[초](목적)통학버스 안전지도사 인건비17,241 0 17,241

1.무기계약직원인건비 15,977 0 15,977
(성립전_1추)통학버스안전지도사 기본급 

및 각종수당 : 13,747,000원*1명=
13,747,000

통학버스안전지도사 기본급 및 각종수당 :

 687,000원*1명=
687,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 퇴직적립

금 : 1,543,000원*1회=
1,543,000

2.무기계약직원법정부담금 1,264 0 1,264 4대보험 기관부담금 : 64,000원*1명= 64,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

100,000원*12월=
1,200,000
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5.[초](목적)통학택시 운영비 12,320 0 12,320

1.일반수용비 12,320 0 12,320
(성립전_1추)통학택시 운영비 : 56,000원

*220일=
12,320,000

3.기본적 교육활동 205,931 54,308 151,623

1.교과 활동 119,976 32,483 87,493

1.교과활동지원 46,500 8,000 38,500

1.[초]학습준비물구입 3,800 3,800 0

1.학습준비물 3,800 3,800 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]보결수업관리 2,000 1,000 1,000

1.운영수당 2,000 1,000 1,000 보결수당 : 10,000원*100시간= 1,000,000

4.[초]기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 600 600 0

5.[초](목적) 맞춤형학습지원학교 운영비14,500 0 14,500

1.운영수당 7,680 0 7,680
(성립전_1추)맞춤형학습지원 강사비 : 

32,000원*1명*4시간*60회=
7,680,000

2.교육운영비 6,580 0 6,580
(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*8명*20

회=
480,000

(성립전_1추)교재 및 학습물품 구입 : 

25,000원*8명*3회=
600,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학급운영비 : 

5,500,000원*1교=
5,500,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영 협

의회 실시 : 80,000원*3회=
240,000

6.[초](목적) 전북e학습터 운영 500 0 500

1.운영수당 150 0 150
(성립전_1추)사이버가정학습운영및지원 강

사비 : 150,000원*1명*1회=
150,000

2.교육운영비 310 0 310
(성립전_1추)사이버학습지역특화모델운영

비 : 310,000원*1회=
310,000

3.목적사업업무추진비 40 0 40 (성립전_1추)협의회비 : 20,000원*2회= 40,000

7.[초](목적) 교과보충(학습도움닫기) 프로그램 운영22,500 0 22,500

1.운영수당 12,600 0 12,600
(성립전_1추)교과보충 강사비 : 30,000원

*7명*60시간=
12,600,000

2.교육운영비 9,900 0 9,900
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 200,000원

*18명=
3,600,000

(성립전_1추)도형학습교구  등 구입 : 

900,000원*7종=
6,300,000
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2.과학 교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[국고]체육 교과활동 38,088 1,800 36,288

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초](목적)스포츠강사 피복비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사 피복구입비 : 

300,000원*1명*1회=
300,000

3.[국고][초](국고)스포츠강사 법정부담금5,500 0 5,500

1.기간제직원인건비 2,300 0 2,300
(성립전_1추)스포츠강사 정기상여금 : 

450,000원*2회=
900,000

(성립전_1추)스포츠강사 명절휴가비 : 

700,000원*2회=
1,400,000

2.기간제직원법정부담금 3,200 0 3,200
스포츠강사 법정부담금 : 1,600,000원*1명

=
1,600,000

(성립전_1추)스포츠강사 법정부담금 : 

1,600,000원*1명=
1,600,000

4.[국고][초](국고)스포츠강사맞춤형복지비750 0 750

1.맞춤형복지비 750 0 750 스포츠강사맞춤형복지비 : 750,000원*1명= 750,000

5.[국고][초](국고)스포츠강사 인건비25,680 0 25,680

1.기간제직원인건비 25,680 0 25,680
(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 

2,140,000원*1명*6월=
12,840,000

스포츠강사 인건비 : 2,140,000원*6월*1명

=
12,840,000

6.[국고][초](국고)스포츠강사퇴직금 2,458 0 2,458

1.기간제직원인건비 2,458 0 2,458 스포츠캉사퇴직금 : 2,458,000원*1명= 2,458,000

7.[국고][초](국고)스포츠강사 명절휴가비100 0 100

1.기간제직원인건비 100 0 100
(성립전_1추)스포츠강사 명절휴가비 : 

100,000원*1명=
100,000

8.[초](목적)건강체력UP+운영비 1,500 0 1,500

1.운영수당 300 0 300 (성립전_1추)강사료 : 30,000원*1명*10회= 300,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교육용품 구입 : 12,000원

*100명*1회=
1,200,000

4.예술 교과활동 8,500 0 8,500
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1.[초](보조)예술로 정읍아이 키우기 지원 사업8,500 0 8,500

1.운영수당 3,968 0 3,968
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*1명*124시

간=
3,968,000

2.교육운영비 4,532 0 4,532
(성립전_1추)악기구입비 : 226,600원*20개

=
4,532,000

5.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.특수교육교과활동 6,475 4,475 2,000

1.[초]교과운영 4,475 4,475 0

1.교육운영비 4,175 4,175 0

2.비품구입비 300 300 0

2.[초](목적) 통합교육지원 프로그램 운영2,000 0 2,000

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)강사료 : 200,000원*1시간*2

회=
400,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600 (성립전_1추)연극공연비 : 992,000원*1회= 992,000

(성립전_1추)도서구입비 : 10,800원*10권

*1회=
108,000

(성립전_1추)통합교육푸로그램운영비 : 

31,250원*16명=
500,000

7.유치원 교과활동 15,213 13,008 2,205

1.[유]교과운영 11,205 11,808 -603

1.기간제교원인건비 240 240 0

2.일반수용비 700 900 -200 안전 및 위생관리 용품 : -200,000원*1회= -200,000

3.운영수당 820 520 300 보결수당 : 10,000원*30시간= 300,000

4.교육운영비 6,245 6,948 -703 체험활동비 : -1,003,000원*1회= -1,003,000

유아간식구입 : 300,000원*1회= 300,000

5.학생복지비 200 200 0

6.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[유]학습준비물지원 2,440 1,200 1,240

1.학습준비물 2,440 1,200 1,240 학습준비물구입 : 620,000원*2회= 1,240,000

3.[유](목적)유아학비지원 1,568 0 1,568

1.교육운영비 1,568 0 1,568 교육과정운영비 : 668,000원*1분기= 668,000
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(성립전_1추)교육과정운영비 : 100,000원

*3명*3월=
900,000

2.창의적 체험활동 85,955 21,825 64,130

1.자율활동 74,106 12,076 62,030

1.[초]학생회활동지원 1,676 1,676 0

1.학생복지비 1,676 1,676 0

2.[초]학예회 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800 학예 발표회 운영비 : -800,000원*1회= -800,000

3.[초]학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.[초]과학경연대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]체육대회 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 운동회운영비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

6.[초]학교특색사업 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

7.[초](목적)지역연계 특색프로그램 운영4,030 0 4,030

1.운영수당 2,432 0 2,432
(성립전_1추)요리프로그램강사수당 : 

32,000원*10시간*2실=
640,000

(성립전_1추)원예프로그램강사수당 : 

32,000원*8시간*2실=
512,000

(성립전_1추)코딩프로그램강사수당 : 

32,000원*20시간*2실=
1,280,000

2.교육운영비 1,598 0 1,598
(성립전_1추)요리프로그램 운영 물품 구입

 : 30,000원*27명=
810,000

(성립전_1추)원예프로그램운영 물품 구입

 : 788,000원*1프로그램=
788,000

8.[초](목적)행복한 삶-배움프로젝트 운영비3,260 0 3,260

1.교육운영비 3,260 0 3,260
(성립전_1추)4학년활동비 : 520,000원*1학

급=
520,000

(성립전_1추)1학년 활동비 : 450,000원*1

학급=
450,000

(성립전_1추)2학년 활동비 : 540,000원*1

학급=
540,000

(성립전_1추)3학년 활동비 : 500,000원*1

학급=
500,000

(성립전_1추)5학년 활동비 : 600,000원*1

학급=
600,000

(성립전_1추)6학년 활동비 : 650,000원*1

학급=
650,000
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9.[초](목적) 학교 생태체험학습장 조성50,000 0 50,000

1.일반수용비 47,000 0 47,000
(성립전_1추)생태체험장 조성 공사비 : 

47,000,000원*1식=
47,000,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)텃밭 농기구 외 9종 구입 : 

150,000원*10종=
1,500,000

3.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*20명*5

회=
1,500,000

10.[초](목적)사제동행 학생평화통일캠프 운영비5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)체험활동비 : 4,000,000원*1

회=
4,000,000

(성립전_1추)평화통일활동비 : 20,000원

*25명*2회=
1,000,000

11.[초](목적)지구살리기 실천학급 운영비2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)생태교육활동운영비 : 10,000

원*20명*5회=
1,000,000

(성립전_1추)독후활동운영비 : 25,000원

*20명*1회=
500,000

(성립전_1추)간식비 : 100,000원*5회= 500,000

12.[초](목적)우리학급평화영화관 운영 540 0 540

1.교육운영비 540 0 540
(성립전_1추)영화관운영비 : 10,000원*54

명*1회=
540,000

2.현장체험학습활동 4,699 7,199 -2,500

1.[초]수련활동 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 야영활동 운영비 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]현장학습 4,699 6,699 -2,000

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 4,299 6,299 -2,000
현장학습 체험비 및 운영물품 : 

-2,000,000원*1회=
-2,000,000

3.동아리활동 6,400 1,800 4,600

1.[초]동아리활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

2.[초]청소년단체활동 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

3.[초]학교스포츠클럽활동 5,600 1,000 4,600

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.교육운영비 5,400 800 4,600
(성립전_1추)(목적)학교스포츠클럽 운영 

교육용품 구입 : 6,000원*100명*1회=
600,000

(성립전_1추)(목적)학교스포츠클럽 운영 

교육용품 구입 : 10,000원*100명*2회=
2,000,000
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(성립전_1추)(목적)학교스포츠클럽 운영 

식/간식비 : 5,000원*100명*2회=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)학교스포츠클럽 운영 

식/간식비 : 5,000원*100명*2회=
1,000,000

4.진로활동 750 750 0

1.[초]자기이해활동 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.선택적 교육활동 94,853 14,560 80,293

1.방과후학교 운영 88,283 7,500 80,783

1.방과후학교운영 3,000 3,000 0

1.[초]교과프로그램 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.돌봄교실운영 48,754 0 48,754

1.[초]돌봄교실운영 6,220 0 6,220

1.일반수용비 840 0 840
(성립전_1추)공기청정기 렌탈료 : 35,000

원*2실*12월=
840,000

2.교육운영비 5,380 0 5,380
돌봄교실 교육운영 물품 구입 : 1,660,000

원*1회=
1,660,000

(성립전_1추)돌봄교실 교육운영 물품 구입

 : 420,000원*2실*1회=
840,000

(성립전_1추)학생간식비 : 2,000원*30명*4

회*12월=
2,880,000

2.[초]돌봄전담사운영 42,534 0 42,534

1.무기계약직원인건비 37,476 0 37,476
(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 

18,276,000원*1학기=
18,276,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 

4,910,500원*2명=
9,821,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 

9,379,000원*1분기=
9,379,000

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*2

명=
1,100,000

3.교직원복지비 200 0 200 (성립전_1추)건강검진비 : 200,000원*1명= 200,000

4.무기계약직원법정부담금 3,758 0 3,758
(성립전_1추)돌봄전담사 4대보험 기관부담

금 : 437,000원*2명=
874,000

(성립전_1추)돌봄전담사 4대보험 기관부담

금 : 1,753,000원*1학기=
1,753,000

(성립전_1추)돌봄전담사 4대보험 기관부담

금 : 1,131,000원*1분기=
1,131,000

3.유치원방과후과정운영 36,529 4,500 32,029

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,564 3,860 704

1.운영수당 3,264 2,560 704 특성화교육강사비 : 32,000원*22시간= 704,000
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2.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[유]유치원 시간제기간제교사 인건비28,826 0 28,826

1.기간제교원인건비 26,197 0 26,197
(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기

간제교사 인건비 : 12,264,000원*1명=
12,264,000

유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건

비 : 12,639,000원*1명=
12,639,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기

간제교사 성과상여금 : 1,294,000원*1명=
1,294,000

2.기간제교원법정부담금 2,629 0 2,629
(성립전_1추)시간제기간제교사 4대보험  

법정부담금 : 1,015,000원*1명=
1,015,000

시간제기간제교사 4대보험  법정부담금 : 

1,614,000원*1명=
1,614,000

3.[유](목적)유아학비(방과후과정) 지원900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 방과후과정 운영 : 450,000원*1분기= 450,000

(성립전_1추)방과후과정 운영 : 50,000원

*3명*3월=
450,000

4.[유]방과후과정 혼합급식 개선 지원 739 640 99

1.교육운영비 739 640 99 방학중 방과후 급식비 : 16,500원*6일= 99,000

5.[유](목적)방과후과정 운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)놀이, 활동자료 구입 : 

750,000원*2회=
1,500,000

2.독서활동 6,270 6,360 -90

1.독서활동운영 6,270 6,360 -90

1.[초]교원 독서교육 역량강화 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.[초]도서구입 4,950 4,950 0

1.일반수용비 150 150 0

2.도서구입비 4,800 4,800 0

3.[초]도서관운영 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

4.[초]책꾸러미 도서구입 270 360 -90

1.교육운영비 270 360 -90 도서구입 : -30,000원*3명= -90,000

3.기타 선택적 교육활동 300 700 -400

1.다문화교육운영 300 700 -400

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 700 -400
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 400 -400 다문화이해교육강사비 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 111,611 47,554 64,057

1.교무업무 운영 4,517 5,180 -663

1.교무학사운영 4,517 5,180 -663

1.[초]교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.[초]교무학사운영 297 800 -503

1.교육운영비 297 800 -503 교육계획서 등 제작 : -503,000원*1회= -503,000

3.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]환경정리 1,520 1,680 -160

1.일반수용비 1,520 1,680 -160 학급청소용품구입 : -160,000원*1회= -160,000

2.생활지도운영 10,694 3,974 6,720

1.학생생활상담지도 8,720 2,000 6,720

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사 활동비 : 

560,000원*12월=
6,720,000

2.[초]WEE클래스상담실 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,850 1,850 0

2.교육운영비 150 150 0

2.학교폭력예방 1,774 1,774 0

1.[초]안전한학교환경구축 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

2.[초]안심알리미서비스 1,114 1,114 0

1.일반수용비 1,114 1,114 0

3.학생안전교육 200 200 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]재난대응훈련 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.학습지원실 운영 53,400 38,400 15,000

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.정보화실운영 52,900 37,900 15,000

1.[초]학교정보화지원 7,900 7,900 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

3.기타자산취득비 700 700 0

2.[초](보조)코딩위탁교육비 15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)코딩위탁교육비 : 600,000원

*25회차=
15,000,000

3.[초]정보교육 학습기반 구축지원사업30,000 30,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.비품구입비 13,000 13,000 0

4.기타자산취득비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 43,000 0 43,000

1.교육환경개선 43,000 0 43,000

1.[초](목적)초등 실과 조리실습실 구축43,000 0 43,000

1.일반수용비 14,000 0 14,000
(성립전_1추)실습실 구축 공사 : 

14,000,000원*1식=
14,000,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)조리도구 구입 : 200,000원

*25종=
5,000,000

3.비품구입비 24,000 0 24,000
(성립전_1추)실습대 외 11종 구입 : 

2,000,000원*12종=
24,000,000

6.학교 일반운영 145,962 117,654 28,308

1.학교기관 운영 46,180 47,862 -1,682

1.부서기본운영 28,190 28,190 0

1.[초]교장실운영 6,730 6,730 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 900 900 0

2.일반업무추진비 2,830 2,830 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,000 13,000 0

1.일반수용비 3,080 3,080 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 2,400 2,400 0

4.교직원복지비 800 800 0

5.일반업무추진비 420 420 0

6.비품구입비 6,000 6,000 0

3.[초]교무부운영 8,460 8,460 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 7,500 7,500 0

3.일반업무추진비 360 360 0

2.병설유치원기본운영 17,990 19,672 -1,682

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,148 5,148 0

1.전기요금 5,004 5,004 0

2.기타공공요금 144 144 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,880 4,880 0

1.일반수용비 4,880 4,880 0

3.[유]유치원운영 7,962 9,644 -1,682

1.일반수용비 2,894 3,894 -1,000 사무용품 : -500,000원*1회= -500,000

유치원운영물품 구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.운영수당 4,158 4,840 -682 3세대하모니활동비 : -22,000원*31일= -682,000

3.여비 800 800 0

4.일반업무추진비 110 110 0

2.시설 장비 유지 97,382 67,392 29,990

1.학교시설장비유지 97,382 67,392 29,990
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]공공요금및제세공과금 26,736 26,736 0

1.전기요금 16,000 16,000 0

2.상하수도료 4,920 4,920 0

3.기타공공요금 5,816 5,816 0

2.[초]연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0

3.[초]시설관리용역 8,216 8,216 0

1.일반수용비 8,216 8,216 0

4.[초]시설일반관리 28,051 25,800 2,251

1.일반수용비 27,051 24,800 2,251 소규모수선비 : 2,251,000원*1식= 2,251,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

6.[초]청소원인건비 22,994 3,600 19,394

1.기간제직원인건비 21,794 3,600 18,194
(성립전_1추)청소원인건비 : 16,889,000원

*1명=
16,889,000

청소원인건비 : 1,305,000원*1명= 1,305,000

2.기간제직원법정부담금 1,200 0 1,200
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

100,000원*12월=
1,200,000

7.[초](목적)전자태그 기반 물품관리 운영비8,345 0 8,345

1.일반수용비 3,345 0 3,345
(성립전_1추)소모품 및 부착용역비 : 

3,345,000원*1회=
3,345,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)발행기 및 리더기 구입 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.[초]학부모회운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 900 900 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

세출합계 779,266 301,112 478,154
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